Ata nº 05/2022
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e um dias do mês de março do ano dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Quinta Sessão Plenária Ordinária, Segunda Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 56/2022 do Prefeito Municipal; Convite do Grupo Despertar da Melhor Idade; Mensagens 024, 025, 026 e 027 do Poder Executivo Municipal; Pedidos de Providências nºs. 26 e 28/2022, do Vereador Leonir de Souza Vargas; Pedido de Providências nº. 27/2022 do Vereador Tiago José Dummel e Pedido de Providências nº 29/2022, do Vereador Victor Penz.  Grande Expediente: o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou os pedidos de providências de sua autoria, nos quais solicita pintura de meio-fio e instalação de lixeira e abrigo em parada de ônibus. Sobre a Mensagem nº 025/2021 acerca do vale alimentação dos servidores afirmou que o mesmo é apresentado com aumento real. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, acerca da Mensagem que trata do incentivo ao Consepro, manifestou-se favorável, porém, afirmou que é necessário o aumento do efetivo, principalmente na Polícia Civil, pedindo que o Poder Executivo interceda nesse sentido. Sobre o incentivo ao Coral, disse ser importante o auxílio. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria que solicita conserto em bocas de lobo.  O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, justificou o pedido de providências de sua autoria em que solicita reparo em via pública. Acerca do Projeto de Lei que trata do vale alimentação, manifestou-se plenamente favorável, ressaltando que o valor ainda é pouco e espera reajustes futuros. Sobre o incentivo ao Coral afirmou ser de grande valia fomentar a cultura. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, agradeceu ao Prefeito Municipal e equipe pelos esclarecimentos acerca da revisão geral anual e pelo envio do Projeto de Lei que reajusta o vale alimentação. Acerca do incentivo ao Coral parabenizou o Executivo pela iniciativa. A Presidente, Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, acerca do Projeto que reajusta o vale alimentação e do Projeto que trata do auxílio financeiro ao Coral, manifestou-se favorável, justificando sua posição. Comunicações: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, desculpou-se pela manifestação feita no dia da inauguração do prédio da Brigada Militar em que ofendeu o Deputado Mateus Wesp, solicitando formalmente desculpas ao Deputado e desejando que continue o trabalho que vem desenvolvendo. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 21/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dispõe sobre a revisão geral anual da remuneração dos Servidores e dos Agentes Políticos do Município de Ernestina, em conformidade com a Lei Municipal nº 2.113/2011, de 26.12.2011, e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, afirmou que a remuneração no Poder Público Municipal é baixa, porém, o Poder Executivo não tem amparo legal para conceder índice maior. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, disse que conversou com o Prefeito Municipal acerca do Projeto e que, em julho será feito novo estudo visando averiguar a possibilidade de concessão de um aumento real nos vencimentos. Por ora, o Executivo apresentou o Projeto de reajuste do vale alimentação. Afirmou que lutará para o aumento real nos vencimentos e, também, para o pagamento do vale alimentação para todas as categorias. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei Complementar nº 01/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dá nova redação ao artigo 30 da Lei Complementar nº 2/91, de 22 de maio de 1991, que dispõe sobre o Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Ernestina, e dá outras providências.”.  As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, parabenizou aos professores pela conquista e a Administração Municipal pela concessão. Afirmou que, dentre os Municípios integrantes da AMPLA, até o presente momento, apenas Ernestina concedeu os 33,24%. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, parabenizou os professores pela conquista, explanando sobre a importância de um Plano de Carreira para todos os servidores. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, manifestou-se favorável ao Projeto de Lei falando da importância do professor. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, parabenizou o grupo “Amigos da Barragem de Ernestina” pela iniciativa de promover uma ação de limpeza na barragem, dentre outras ações para proteger a mesma. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explanou sobre situação ocorrida na sessão anterior acerca da fala do Vereador Juliano sobre o candidato do PDT ao Governo Federal Ciro Gomes. Afirmou que ele, Ferreira, foi eleito para trabalhar dentro dos limites de atuação de um Vereador, portanto, no território de Ernestina. Solicitou que o Vereador Juliano adote conduta condizente com o decoro parlamentar em suas ações parlamentares. Disse que Ernestina, historicamente é berço do PDT, solicitando ao colega que consulte as galerias de Prefeito na Prefeitura Municipal, bem como a galeria dos Vereadores na Câmara Municipal para confirmar essa situação. Em sendo assim, muitas pessoas sentiram-se ofendidas com a fala do Vereador. Pediu que a Mesa Diretora não permitisse a ocorrência desse tipo de situação, disciplinando as manifestações acerca dos candidatos ao pleito Federal, de forma a manter o respeito para com todas as siglas partidárias. Agradeceu ao Poder Executivo Municipal pelo atendimento de solicitações suas. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, agradeceu o Poder Executivo pela disponibilização de transporte para a Escolinha Walter Stacke. Convidou a comunidade a prestigiar os jogos da Escolinha. Sobre a manifestação do Vereador Juliano, na sessão anterior, também pediu respeito ao PDT, afirmando que o julgamento dos candidatos será feito pelo povo brasileiro, nas urnas. Explanou sobre a sua trajetória política em Ernestina. Disse que é o povo que tem a decisão final sempre; e que ele foi eleito para trabalhar pelo povo de Ernestina. Solicitou que a Mesa Diretora discipline as manifestações para evitar esse tipo de situação. Sobre o transporte para os trabalhadores, solicitado anteriormente, pediu que os mesmos formassem uma comissão para tratar do assunto com o Executivo. Afirmou que estará se deslocando a Brasília entre os dias 04 e 08 de abril para audiências e diversos gabinetes de Deputados Federais e Senadores. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, agradeceu aos Secretários de Obras e de Serviços Urbanos e, também, ao eletricista pelo atendimento de pedidos seus. Afirmou que também irá a Brasília, juntamente com os Vereadores Tiago e Cristian e que a sua atuação enquanto parlamentar é direcionada para o bem estar do povo ernestinense. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, apresentou um levantamento de custos do transporte de estudantes até Passo Fundo, diariamente, para subsidiar uma futura decisão do Poder Executivo em disponibilizar o mesmo. Solicitou a troca de planchas em ponte próxima ao Arroio Chifranzinho. Informou que foi feito ofício, assinado por todos os Vereadores para envio ao Comando Regional de Policia Ostensiva de Passo Fundo solicitando a volta da Patrulha Rural. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, criticou os dados apresentados pelo Vereador Américo. Afirmou que fará o pedido de destinação do ônibus para o Município de Ernestina, exclusivamente em seu nome, e sem mais mencionar a Associação. Respondeu ao Vereador Antonio Carlos Ferreira dizendo que os acontecimentos externos ao Município também devem ser discutidos internamente. Questionou o mesmo acerca dos problemas que o Município enfrenta atualmente serem decorrência da atuação de governantes ligados ao PDT. Afirmou que a atuação do ex Governador Leonel de Moura Brizola no combate ao crime no Rio de Janeiro foi falha. Explanou sobre ações do Governo Federal. Repreendeu a atuação do Tribunal Superior Eleitoral, bem como o Supremo Tribunal Federal, pedindo o impeachment dos Ministros do Supremo. Afirmou que o Assessor do Deputado Sanderson fez a entrega simbólica de um caminhão e de uma ambulância para o Município, agradecendo ao mesmo. Encerrou a fala dizendo: “Bolsonaro 2022!”. Voltando a falar, o Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, respondeu ao Vereador Juliano dizendo que explanou sobre as atribuições legais do Vereador e os limites da sua atuação. Informou ao mesmo que, em Ernestina, apenas um político, até o presente momento, foi impedido de concorrer, por sentença condenatória, e que o mesmo não era do PDT. Afirmou que foi eleito para defender os interesses do povo de Ernestina e que acusações levianas têm consequências. A Presidente, Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, desculpou-se com os ouvintes da rádio, pois, ocorreram problemas com o áudio. Afirmou que cada Vereador é livre para manifestar-se, mas que deve sempre prevalecer o respeito. Solicitou que todos se mantenham dentro dos ditames do Regimento Interno. Voltando a falar, o Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, esclareceu que não quer prejudicar ninguém, apenas apresentou os valores pra servir de embasamento para futura tomada de decisão. Voltando a falar, o Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, disse que não teve a intenção de ofender ninguém. Afirmou que ter opinião nos dias atuais é crime. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 28 de março, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e 1º Secretário:
Vereadora Raquel Goedel – Presidente:_______________________________________
Vereador Juliano Arend – 1º Secretário:______________________________________